
 
 

COMUNE DI MONTEDORO 
 Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

Paese dello zolfo e delle stelle 
 

  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  34   Del  15-03-2024 

 
Oggetto: Servizi a domanda individuale. Determinazione delle tariffe e dei tassi di 

copertura dei costi di gestione anno 2024. 
 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quindici del mese di marzo alle ore 11:00, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
Bufalino Renzo SINDACO Presente 
Alba Pietro ASSESSORE Presente 
Mantione Salvatore ASSESSORE Presente in videoconferenza 
Falcone Salvatore ASSESSORE Presente 
Duminuco Debora ASSESSORE Presente in videoconferenza 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
Assume la presidenza il Signor Bufalino Renzo in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Signor schillaci gretel. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
 
Soggetta a ratifica N 
Comunicazione ad altri Enti N 
Immediatamente eseguibile S 
 
 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 15-03-2024 Comune di Montedoro 
 

Pagina 2 

PREMESSO: 
 l'art. 6 del D.L. n. 55/1983, prevede che gli enti locali definiscano, non oltre la data di 

approvazione del bilancio. la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi 
pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate 
specificatamente destinate, e definiscono con lo stesso alto le tariffe dei servizi medesimi; 

 l’art. 172 del D.les. 267/2000 stabilisce che al bilancio di previsione sono allegate le 
deliberazioni con le quali vengono determinati, per i servizi a domanda individuale, i tassi 
di copertura del costo di gestione dei servizi stessi; 

 l'art. 243 del D. Lgs. n. 267/2000, prevede in base al quale gli enti locali strutturalmente 
deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in 
misura non inferiore al 36%; 

 CONSIDERATO CHE questo Comune, sulla base del rendiconto di gestione per l'esercizio 
finanziario 2021, risulta non essere strutturalmente deficitario e, pertanto non è soggetto 
all'obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in 
misura non inferiore al 36%; 

VISTO il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l'elenco dei 
servizi pubblici a domanda individuale; 

RILEVATO in carico all' Ente sono garantiti i seguenti servizi a domanda individuale: servizio 
mensa scolastica; 

CONSIDERATO CHE rispetto all'ultimo esercizio finanziario, non sono stati istituiti nuovi 
servizi; 

RILEVATO CHE l'art. l, comma 169, della L. 296/2006. che stabilisce che "Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purche' entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. ln caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

VISTO l'art. 151, comma l, del Decreto Legislativo n. 267/2000 (TUEL) fissa al 31 dicembre il 
termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione per l'anno 
successivo, nonché che tale termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, 
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

VISTI: 
 il Decreto Legislativo n. 267/2000;  
 il Decreto Legislativo n. 118/2011;  l'O.R.EE.LL.,  
 il vigente Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il vigente Regolamento delle entrate. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 15-03-2024 Comune di Montedoro 
 

Pagina 3 

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte: 

1.DI DARE ATTO CHE questo ente non si trova in situazioni di deficitarietà strutturale e, 
pertanto, non è obbligato a rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di 
gestione prevista dall'art. 243, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n.267/2000; 

 
2.DI DARE ATTO CHE i tassi di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale per 

l’anno 2024 sono i seguenti: 

                                               SPESE                ENTRATE         TASSO Dl COPERTURA 
Mensa scolastica             18.000,00           6.480,00                          36% 

3.  DI ALLEGARE la presente deliberazione allo schema del Documento Unico di 
programmazione 2024/2026 

 
 
 
 
Data: 15-03-2024 
                                                                                            Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                     F.to ORTOLANO MARIA 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
Data: 15-03-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to ORTOLANO MARIA 

F.to digitalmente 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile 
 
 
Data: 15-03-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to ORTOLANO MARIA 

F.to digitalmente 
 
 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 15-03-2024 Comune di Montedoro 
 

Pagina 4 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

VISTA la proposta che precede; 

VISTO il parere richiesto sulla succitata proposta, ai sensi dell'art. 53 1° comma L. 142/90, come 
recepito dalla L. R. n. 48/91 ed espresso in questo termine: 

- Parere tecnico: FAVOREVOLE; 

- Parere contabile: FAVOREVOLE 

 

Ad unanimità di voti; 

 

D E L I B E R A 

APPROVARE la suindicata proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni e il 
dispositivo che qui si intendono riportati integralmente. 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

PER le motivazioni di cui in premessa; 

VISTA la L. R. 44/91; 

AD unanimità di voti; 

D E L I B E R A 

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 15-03-2024 Comune di Montedoro 
 

Pagina 5 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

L'ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Alba Pietro Bufalino Renzo schillaci gretel 

F.to digitalmente F.to digitalmente F.to digitalmente 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Lì,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 schillaci gretel 

F.to digitalmente 
___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste 
dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 15-03-2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 schillaci gretel 

F.to digitalmente 
___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Lì,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 schillaci gretel 

F.to digitalmente 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 schillaci gretel 

F.to digitalmente 
 


